9. ANNONABAT] Ita manuscr. Surius: anno CAP. VI. nam ferebat. Alia versio: vitæ necessaria ferebat.

10. CORPORI AD MENSVRAM SVFFICIENS] Surius: Aquam corpori ad mensuram sufficiens. Alia versio: Paruum panem ad fragilitatem corporis sustentandam. ut suspicer in textu nostro omisum paximatium, quod alia versio interpretatur paruum panem.

11. OBSCVRITATEM] Ita tres manuscr. Surius CAP. XVI. & alia editiones, scurrilitatem. Sed Paulus obscuritatem seu obscurritatem à scurrâ formauerit.

12. NONNA] Ita MSS. Veteris editio, numos. CAP. XVII. Surius, mater. Vide *Onomasticon*.

13. REDDE TERRÆ] Similis sententia in *Vita* CAP. XXV. S. Pauli primi eremite.

14. PARMO THI] Ita manuscr. In Surio est Parmathi. & in margine Parmenuthi. Veteris editio: Parmenothi.

VITA S A N C T Æ M A R I N A E

12. FEB.

VIRGINIS

A V C T O R E I N C E R T O.

CAP. I.
Pater solli-
citus de fa-
lure filie
Marina.

vt in mo-
nasterium
virorum
recipiatur,
habitum
eius mutat,
& Mari-
num vocat.

Pater filia
instruit.

CAP. II.

Dum autem facta esset annorum decem

RAT quidam sacerdos habens unicam filiam parvulam. Ipse conuerti cupiens, commendauit eam cuidam parenti suo, & abiit ad monasterium, quod longè erat de ciuitate miliaria trigintaduo. Et ingressus perficiebat omne opus quod erat monasterij, ita ut abbas eius amplius eum quam ceteros qui in monasterio erant, diligeret, eo quod fidelis esset & obediens. Contigit autem post aliquod tempus, ut recordaretur charitatis filiae suæ, & cœpit contristari atque affligi intra se. Et cum per multos dies hoc faceret, vedit eum abbas eius tribulantem, & dixit ei: Quid habes frater, quod sic tristis ambulas? dic mihi, & Deus qui confortatur omnes, dabit tibi auxilium. Tunc ille procidens, cum lacrymis ad pedes eius dicit: Habeo unum filium in ciuitate quem reliqui parvulum, & recordatus, affligor propter eum. Et noluit indicare ei quod puella esset. Abbas vero eius ignorans quod esset, & nolens eum amittere, quia necessarius erat monasterio, dicit ei: Si diligis eum, vade, & adduc eum huc, & sit tecum. Et abiens adduxit eam, dicebaturque Marina. Et mutauit ei nomen, & vocauit eam Marinum. Et dedit eam ad discendas litteras intra monasterium, & erat cum eâ: nullusque agnouit de fratribus quod puella esset, sed vocabant eam omnes Marinum. Et dum esset annorum quatuordecim, cœpit eam docere pater suus viam Domini, & dicebat ei: Vide filia ut nullus cognoscat mysterium tuum usque in finem tuum, & sollicitas ab insidiis diaboli, ne seducaris ab eo, & istud sanctum monasterium videatur per nos solui, ut in conspectu Christi cum sanctis Angelis eius coronam, & non cum impiis æternam damnationem accipiamus. Et alia multa docebat eam per singulos dies de regno Dei.

RAT & septem, defunctus est pater eius. Remansit vero haec sola in cellâ patris sui, & ipsa obseruauit se in omnibus doctrinis patris sui, & erat obediens omnibus in monasterio, ita ut ab abbe suo, & ab omnibus diligenter. Habebat autem monasterium parvum & carrum, quia vicinum habebat mare, ubi erat emporium ad millia tria; & ibant monachi, & afferebant quae necessaria erant monasterio. Vnde vero die dicit abbas eius: Frater Marine, quare & tu non vadis cum fratribus & adiuuas eos? Quæ respondit: Iussisti pater? Erat autem in ipso emporio pandochium. Cœpit ergo frater Marinus frequenter pergere cum carro, & si faciebat tardè ad reuertendum, manebat in ipso pandochio cum ceteris monachis.

Contigit autem per insidias inimici, ut pandox ille haberet filiam virginem. Ad quam ingressus miles aliquis, concubuit cum eâ, & concepit puella de illo milite. Et dum cognitum fuisset a parentibus eius, cœperunt affligere puellam, dicentes: Dic nobis de quo concepisti? Respondit eis: De illo monacho, qui dicitur frater Marinus, qui hic frequenter cum carro mansit, ipse me oppressit, & concepi. Statim autem perrexerunt parentes eius ad monasterium, & dicunt abbat: Ecce, domine abba, quid fecit monachus tuus Marinus? quo modo decepit filiam nostram. Dicit eis abbas: Sinite, videamus si manifesta sunt quæ dicitis. Et veniente eo, dicit ei abbas eius: Frater Marine, tu hoc scelus operatus es in filiâ eorum? Stans diutius cogitauit, intra se ingemiscens dixit: Peccavi pater, pœnitentiam ago huic peccato, ora pro me. Ad iracundiam autem commotus abbas, iussit eam contundi & affligi. Et ait: In veritate dico, quia tu qui hoc malum operatus es, non manebis in hoc monasterio. Et iactauit eam foras. Ipsa vero numquam ulli confessa est mysterium suum, sed abiens iactauit monasterio, & iacebat super terram pœnitentiâ, affligens se tamquam ipsa.

Pater Ma-
rinus mori-
tur.

CAP. III.
Marinus
fornicatio-
nis accusa-
tur.

Peccatum
quod non
admisit,
agnoscit
quasi à se
admissum.

Ejicitur ex
monasterio,
& ad por-
tam pœni-
tentiâ tet.

ipsa peccasset, & ab ingredientibus fratribus postulabat, vt vel vna bucella panis ei datur. Hoc faciens per tres annos, non recessit de monasterio. Pandochis vero filia perperit filium masculum, & ablactauit, & adduxit eum mater puellæ secum, & iactauit eum ibi ante monasterium, & dicit ei: Ecce frater Marine, quomodo nosti nutrica filium tuum. Et reliquit eum ibi, & abiit. Sancta virgo suscipiens, tamquam proprium filium, de ipsâ bucellâ panis, quam accipiebat ab introeuntibus in monasterium, nutricabat filium alienum. Factum est hoc per alios duos annos.

CAP. IV.

Postmodum autem videntes fratres, misericordiâ compuncti, ingressi ad abbatem rogare cœperunt ut eum reciperet in monasterium, dicentes: Abba, indulge & suscipe fratrem Marinum. Ecce quinque anni sunt, quod in pœnitentiâ ante ianuam monasterij iacet, & non recessit umquam hinc. Suscipe eum in pœnitentiam, sicut Dominus noster Iesus Christus præcepit. Vix autem coegerunt eum, & iussit eum ingredi, & vocauit eum ad se, & ait: Pater tuus fuit vir sanctus, quod tu nosti, & parvulum introduxit te in hoc sanctum monasterium, & non est operatus quidquam mali, quod tu cogitasti, & fecisti: nec aliquis in hoc sancto monasterio. Nunc autem ingressus es cum filio tuo, quem de adulterio habes, unde oportet te pœnitere. Graue enim peccatum fecisti. Et hoc tibi iubeo, vt omnes munditas monasterij tu solus quotidie facias, & aquam ad necessaria purganda portes, & calcearium omnibus per singulos diestu perficias, omnibusque seruias: in hoc enim habebis meam gratiam. Sancta vero libenti animo suscipiens, omne opus quod ei iussum fuerat perficiebat.

CAP. V.

Contigit autem eam intra paucos dies dormire in Domino. Eentes vero fratres, nuntiauerunt abbatì dicentes: Frater Ma-

rinus defunctus est. Dicit eis abbas: Videte fratres, quale peccatum fuit, vt nec meruerit pœnitentiam. Sed tamen ite, lauate eum, & sepelite longè à monasterio. Et eentes dum lauant eum, cognoverunt eum quia femina esset. Et cœperunt omnes emittere voces, & tundentes se, clamabant, Quia talis conuersatio & patientia sancta inuenta est in eâ, cuius mysterium nullus agnouit, & sic ab eis afflita fuisset. Et venientes cum lacrymis, dicunt abbatì: Abba, veni & vide fratrem Marinum. Dicit eis: Quid est hoc? Fratres dicunt iterum: Veni & vide mirabilia Dei, & vide quid de te agas. Ille territus perrexit, & venit ad corpus. Et leuans pallium, vnde coopertum erat, vdit quia mulier esset: & mox cecidit, & caput suum percutiebat in terram, & vociferabatur dicens: Coniuro te per Iesum Christum Dominum, ne me condennes ante conspectum Dei eò quod afflixerim te, quia ignorans feci. Tu, domina, non dixisti mysterium tuum, & ego non cognoui in veritate sanctam conuerstationem tuam. Et iussit sanctum corpus eius intra monasterium in oratorio reponi.

Eadem vero die puella illa arrepta à dæmonio venit ad monasterium, & confitebatur crimen quod admirerat, & de quo concepisset. Et in septimâ die repausationis eius in Domino, ibi intra oratorium liberata est à dæmonio. Audientes autem qui erant in ipso emporio, & vicina monasteria, miracula quæ facta fuerant, accipientes cruces & cereos, cum hymnis & canticis & psalmis, benedicentes Deum, venerunt in eodem monasterio, & oratorium ingressi ubi corpus eius requiescebat, benedixerunt Deum. Vbi usque modò Christus orationibus sanctæ virginis multa facit miracula, ad laudem nominis sui. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia saecula saeculorum, Amen.

Moritur
Marina, &
sexus cog-
noscitur.

Affligit se
abbas quod
Marinam
afflixisset.

CAP. VI.
Fornicaris
à dæmonie
arrepta, a-
pud corpus
Marina li-
beratur.

Miraculæ
sanctas
eius com-
probatur.

NOTATIO.

MARINÆ] Tres Marinas in tabulis Ecclesiasticis inuenio, Alexandrinam, Antiochenam, Hispanam, sed valde inter se confusas, ut difficile statuere sit, an duas tantum, an tres fuerint. videamus de singulis, & eas inter se comparemus, collatis anterioribus.

Marina nostra, qua Alexandrina est, memoria certo die consecrata inuenitur in Menaï XII. Februario, ubi Maria primo, deinde mutato habitu Marinus dicitur. Nulla eius in Menologio mentio, sed alterius Marinae virg. & mart. XVII. Iulij, qua Latinis Margareta dicitur.

Apud Latinos vero ut certi quid statui possit. Nam valde variant iam vetusta quam recentiora

Martyrologia quad diem, quad locum, quad mari- tyrij lauream. ut hec nostra Marina, qua virgo tan- tum fuit, videatur cum aliâ aliquâ, qua & virgo & martyr fuit, ex nominis affinitate confusa.

Cuius varietatis & confusionis occasionem inde or tam existimo, quod S. Margareta virg. & mart. Antiochenæ, à Græcis Marina dicta sit. Inde Beda, Rabanus, & Notkerus, qui Marinam martyrem habent XVIII. Iunij, apud Antiochiam sub Olybrio prefecto; eamdem eodem loco, Margaretæ nomine habent XIII. Iulij. Et quidem Rabanus & Notkerus ibi eundem quoque prefectum Olybrium expriment, Romanum autem Martyrologium Margaretam habet XX. Iulij.

Vñardus vero ex primâ recensione Molani habeat

XVIII.

xviii. Junij: Alexandriæ passio S. Marinæ virg. quod in Usuardo ex secundâ Molani recensione omititur; nec vlla sit in eâ editione mentio Marinæ, que Alexandria sit passa.

Sed Molanus tam in primâ quam secundâ Usuardi recensione, xx. Julij, non in textu Usuardi, sed in additionibus, Margaretæ diem festum ponit, de qua in annotatione ex secundâ recensione dicit Usuardum nomine Marinæ habere xviii. Junij, quod intellige de Usuardo ex primâ eius recensione: nam in secundâ, ut dixi, omittitur.

Qui porrò in annotationibus secunda recensionis ad xx. Iulij addit, fortassis incuria scriptoris xviii. In iij vitiosè irrepisse Alexandriæ. Nam Beda, inquit, eo die secundâm historiam habet, in Antiochâ. Vnde appetat, Molanum utroque Marinam & Margaretam pro eadem accepisse.

Qui rursus in additionibus ad Usuardum tam prime quam secunde sua recensionis xxi. Iulij ait Margaretam eo die apud multos coli. Et eo die manuscriptus meus Usuardus disertè Margaretam habet, atque ita cum Bedâ, Rabano, Notkero de Margaretæ die consentit.

Nondum igitur Marinæ nostra festum diem, excisis quatuor vetustis Martyrologij scriptoribus, certum apud Latinos habemus; imo ne quidem eius memoriam.

Habetur quidem in Adone vulgato xviii. Junij: In Alexandriâ S. Marinæ virginis & mart. & Balbinæ. sed præfixa hic est stellula à Mosandro, Adonis editore, quod id in aliis tribus manuscriptis, quibus ipse usus est, non esset, præterquam in uno à Benedicino quodam auto. Et certè in meis duobus vetustissimis manuscriptis nulla hic Marinæ nostra apud Adonem mentio; quare nec quod martyr dicatur, Adoni est imputandum, ut hic putavit Baronius. Imo vero quia martyr dicitur, capiendum erit de Marinâ seu Margaretâ, ut Molanus ad Usuardum cepit: & pro in Alexandriâ, ponendum erit in Antiochâ, loco cuius non ritè apud Galesinum est, in Achaiâ.

Ita, in manuscripto Adone nulla Marinæ, nulla quoque Margaretæ memoria. Nam quod in editione Mosandri Margarita habetur xiiii. Iulij, ibi quoque stellula præfixa est, quod id aliis MSS. deesset.

Quis igitur dies Marinæ nostra apud Latinos assignabitur? Habetur quidem in Martyrologio Romano Baronij xvi. Junij: Alexandriæ passio S. Marinæ virginis, quam Baronius ibi putat Marinam nostram esse. sed quomodo illi passio conuenit? cur non potius de Marinâ seu Margaretâ virginie & martyre accipiatur, vii præceunt Beda, Rabanus, Notkerus?

Nisi velimus tres hos Martyrologos Marinam seu Margaretam virg. & mart. cum Marinâ nostrâ tantum virg. confidisse, quandoquidem idem rursus de Margaretâ agant xiiii. Iulij.

Atque ita xviii. Junij in Martyrologio Romano legendum erit, Alexandriæ S. Marinæ virg. omisâ passionis voce, vii iam olim Bellinus in Martyrologio Rom. expressit. Ita quoque habet Usuardus meus manuscriptus. Nisi quis passionem & quod martyr

dicitur interpretari malit, quod multa à fratribus suis religiosis passa sit: uti ix. Ian. Basilissa dicitur marty, quia multa passa fuit, et si non affectu martyrio. Certe Florarium manuscriptum SS. xvii. Junij nostram Marinam etiam cum passionis voce agnoscit. Aut enim: Alexandriæ passio S. Marinæ virginis, cuius gesta habentur circa finem quinti libri de Vitis SS. Patrum. Intelligit editionem primam Vitarum SS. Patrum; nam ibi in fine quinti libri habetur.

De Marinæ nostra virginis translatione Venetiæ Martyrolog. Rom. xvi. Iulij: Venetiæ translatio sanctæ Marinæ virg. quod à Baronio additum existit in Martyrologio Romano, ex Perri Aquilini Catalogo Sanctorum lib. 6. cap. 108. nam in Martyrologio Romano Bellini non habetur.

Aliam Marinam virg. & mart. exhibet Martyrolog. Romanum Baronij xvi. Junij: Gallicæ in Hispaniâ S. Marinæ virg. & mart. quod in nullo antiquo Martyrologio reperio, nec quidem Romano Bellini; ut à Baronio ex Hispanicis scriptoribus insertum existit in Martyrologio Romano. Vnde fortassis non frustrâ dubitant quida, num hec Hispanica Marina eadem sit cum alteriorâ Marinâ iam assignatarum, id est vel Alexandrinâ vel Antiochenâ. Refert enim Villegas in Flore SS. Hispania parte 1. xvii. Iulij, quoddam esse qui banc censeant eamdem esse cum Marinâ virgine, qua hic in Patrum Vitis occurrit. Sed cum ea virgo tantum fuerit, non etiam martyr, qualis Hispana Marina existimat, minus videtur eorum sententia probabilis.

Alios esse refert, qui hanc eamdem faciant cum Marinâ seu Margaretâ virgine & martyre que passa est Antiochia. Et quidem Molanus in annotationibus ad Usuardum xx. Iulij ex secundâ recensione afferit, Hispanos in lectionibus xviii. Junij (puto Iulij) habere, Marinam fuisse ex Antiochâ Gallacia, & cum nulla Antiochia sit in Gallacia, non videtur improbabile Margaretam ab Hispanis coli, sed Marinæ nomine. Fauet hinc sententia, quod in eundem pâne diem utriusque festum incurrat. Nam Marinâ seu Margaretâ Antiochenâ in Menologio ponitur xvii. Julij, in Martyrologio Romano xx. Iulij: Hispana autem in Martyrologio Romano xvi. Iulij: in Thesauro concionat. xix. Iulij.

Villegas tamen supra, & Thesaurus concionatorum Thome de Trugillo tomo iii. xix. Julij quodam Marinæ Hispanæ propria assignant, ut clibanum, in quem coniecta dicitur; & fontem, in quo quodam eius interuentu miracula feruntur perpetrata; que eruditis viris, qui vicini sunt, viderint, quo referri debant.

2. PANDÖCHIVM] Ita manuscripti. Coloniensis CAP. II. editio, pandocium, id est taberna. Vetus, homo manens nomine pandox. Rectum est pandochium, πανδόχειον taberna. sic pandox, tabernarius.

3. CALCEARIVM] Ita Coloniensis editio. Vetus, CAP. IV. calcarium. Intelligit, opinor, ministerium aliorum calceos purgandi. In MS. est caldarium vel calicarium. An igitur intelligitur ministerium caldarium preparandi? vel fratrum caliculos eluendi?

VITA
BEATÆ FABIOLÆ
AVCTORE
DIVO HIERONYMO
PRESBYTERO.

Est epistola 30. ad Oceanum.

CAP. I.

Fabiola laus Christianorum, miraculum gentilium. LVR E s anni sunt, quod super dormitione Bleſſilæ, Paulam venerabilem feminam recenti adhuc vulnere consolatus sum. Quirtæ æstatis circulus voluitur, ex quo ad Heliodorum episcopum Nepotiani scribens epitaphium, quidquid habere potui virium in illo tunc dolore consumpsi. Ante hoc fermè biennium, Pammachio meo pro subitâ peregrinatione Paulinæ breuem epistolam dedi, erubescens ad disertissimum virum plura loqui, & ei sua ingenerere, ne non tam consolari amicum videarer, quām stultâ iactantiâ docere perfetum. Nunc mihi, fili Oceane, volenti & vltro appetenti debitum munus imponis, quo pro nouitate virtutum, veterem materiam nouam faciam. In illis enim vel parentis affectus, vel mœror auunculi, vel desiderium mariti temperandum fuit: & pro diuersitate personarum, diuersa de scripturis adhibenda medicamina. In præsentiarum tradis mihi Fabiolam, laudem Christianorum, miraculum gentilium, luctum pauperum, solatum monachorum. Quidquid primùm arripuero, sequentium comparatione vilescit. Ieiunium prædicem? sed præualescunt eleemosynæ. Humilitatem laudem? sed maior est fidei ardor. Dicam appetitas sordes, & in condemnationem vestium sericarum plebeium cultum & seruilia indumenta quæsita? plus est animum deposuisse quām cultum. Difficilius arrogantiâ quām auro caremus & gemmis. His enim abiectis, interdum glorioſis tumenibus sordibus, & vendibilem paupertatem, populari auræ offerimus. Celata virtus, & conscientiæ fota secreto, Deum solum iudicem respicit. Vnde nouis mihi est efferenda præconiis, & ordine rhetorum

Celata virtus Deo indice gan-

prætermisso, tota de confessionis ac pœnitentiæ incunabulis assumenda oratio. Alius forsitan scholæ memor, Q. Maximum,

Vnus qui nobis cunctando restituit rem, Virgil. 6.
& totam Fabiorum gentem proferret in Aeneidos.
medium, diceret pugnas, describeret prælia, & per tantæ nobilitatis gradus Fabiolam venisse iactaret; vt quod in virgâ non poterat, in radicibus demonstraret. Ego diuersorij Bethlehemitici, & præsepis Domini amator, in quo virgo puerpera Deum fudit infantem, ancillam Christi, non de nobilitate veteris historiæ, sed de ecclesiæ humilitate producam.

Et quia Itatim in principio, quasi scopulus quidam & procella mihi obtrectatorum eius opponitur, quod secundum sortita matrimonium, prius reliquerit, non laudabo conuersam, nisi prius ream absoluero. Tanta prior maritus vitia habuisse narratur, vt ne scortum quidem & vile mancipium ea sustinere posset. Quæ si voluero dicere, perdam virtutem feminæ, quæ maluit culpam subire dissidij, quām corporis sui infamare partem, & maculas eius detegere. Hoc solūm proferam, quod verecundæ matronæ & Christianæ satis est. Præcepit Dominus vxorem non debere dimitti, exceptâ causâ fornicationis; & si dimissa fuerit, manere innuptam. Quidquid viris iubetur, hoc consequenter redundat in feminas. Neque enim adultera vxor dimittenda est, & vir mœchustenendus. Si qui meretrici iungitur, vnum corpus facit: ergo & quæ scortatori impuroque sociatur, vnum cum eo corpus emititur. Aliæ sunt leges Cæsarum, aliæ Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos viris impudicitiae fræna laxantur, & solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria & ancillulas libido per-

Mariti vita
tus fasti-
dia die
sustinet
Fabiola.

Matth. 5.
1. Cor. 7.
1. Cor. 6.

Publicè
adulterum
tandem re-
pudiamus.

1. Cor. 7.

Rom. 7.

t. Tim. 5.

CAP. III.

Quod se-
cundo, alte-
ro viuente
marito nu-
pserit, ama-
re deflet.

Ioan. 21.
Exod. 32.

2. Reg. 11.
12.

Psalm. 50.

permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos, quod non licet feminis, & quæ non licet viris, & eadem seruitus pari conditione censetur. Dimisit ergo, vt aiunt, vitiosum: dimisit illius & illius criminis noxium: dimisit, pænè dixi, quod clamante viciniâ vxor sola non prodidit. Sin autem arguitur, quare repudiato marito non innupta permanserit: facile culpam fatebor, dum tamen referam necessitatem. Melius est, inquit Apostolus, nubere quam vri. Adolescentula erat, viduitatem suam seruare non poterat. Videbat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, & se vincitam & captiuam ad coitum trahi. Melius arbitrata est aperte confiteri imbecillitatem suam, & vimbram quamdam miserabilis subire coniugij, quam sub gloriâ vniuersæ opera exercere meretricum. Idem Apostolus vult viduas adolescentulas nubere, filios procreare, nullam dare occasionem aduersario maledicti gratiâ. Et protinus cur hoc velit, exponit: Iam enim quædam abierunt retrò post satanam. Igitur & Fabiola, quia persuaserat sibi, & putabat à se virum iure dimissum, nec Euangelij vigorem nouerat, in quo nubendi vniuersa cautio viuentibus viris feminis amputatur; dum multa diaboli vitat vulnera, vnum incauta vulnus accepit.

Sed quid ego in abolitis & antiquis moror, quærens excusare culpam, cuius poenitentiam ipsa confessa est? Quis hoc crederet, vt post mortem secundi viti in semet feuerfa, quo tempore solent viduæ negligentes, iugo seruitutis excusso, agere se liberiùs, adire balneas, volitare per plateas, vultus circumferre meretricis, sarcum indueret, vt errorem publicè fateretur: & totâ vrbe spectante Romanâ, ante diem Paschæ in basilicâ quondam Laterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, & statet in ordine poenitentium, episcopo, presbyteris, & omni populo collacrymantibus: sparsum crinem, ora lurida, & squalidas manus sordida colla submitteret? Quæ peccata fletus iste non purget? Quas inueteratas maculas hæc lamenta non abluant?

Petrus trinam negationem trinâ confessione deleuit. Aaron factilegium, & consatum ex auro vituli caput, fraternæ correxere preces. Dauid sancti & mansuetissimi viri homicidium pariter & adulterium septem dierum emendabat fames. Iacebat in terrâ, volutabatur in cinere, & oblitus regiæ porestatis, lumen quærebat in tenebris. Illumque tantum respiciens quem offendenterat, lacrymabili voce dicebat: Tibi

soli peccaui, & malum coram te feci. Et Redde mihi lætitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Atque ita factum est, vt qui me prius docuerat virtutibus suis, quomodo stans non caderem, doceret per poenitentiam, quomodo cadens resurgerem. Quid tam impium legimus inter reges quam Achab, de quo Scriptura dicit: Non fuit aliis talis vt Achab, qui venundatus est vt faceret malum in conspectu Domini? Hic cum propter sanguinem Nabuthæ correptus fuisset ab Eliâ, & audisset iram Domini per Prophetam: Occidisti, & insuper possedisti, & ecce ego inducam super te malum, & demetam posteriora tua, & reliqua: scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, ieunabatque in' sacco, & ambulabat demissi capite. Tunc factus est sermo Dei ad Eliam Thesbiten, dicens: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia ergo humiliatus est mea caussa, non inducam malum in diebus eius.

O felix poenitentia, quæ ad se Dei trahit CAP. IV.
oculos, quæ furentem sententiam Dei, confessio errore mutauit! Hoc idem & Ma- 2. Par. 33.
nassen in Paralipomenon, & Ninius regem fecisse legimus in Prophetâ, publica- Ionæ 3. 4.
num quoque in Euangeliô. E quibus pri- Lucæ 18.
mus non solum indulgentiam, sed & re-
gnum recipere meruit. Alter impenden-
tem Dei fregit iram. Tertius pectus verberans pugnis, oculos non leuabat ad cælum. Et multo iustificior recessit publicanus humili confessione vitiorum, quam phari-
sæus superbâ iactatione virtutum. Non est loci huius vt poenitentiam prædicem, & quasi contra Montanum Nouatumque scribens, dicam illam hostiam Domino esse psal. 50.
placabilem: &, Sacrificium Deo, spiritum peccatoris, quam mortem: &, Exurge, Ezech. 18.
exurge Ierusalem: & multa alia, quæ prophetarum tangunt tubæ. Hoc vnum lo- Isaïæ 60.
quaf, quod & legentibus vtile sit, & præ-
senti caussæ conueniat. Non est confusa Dominum in terris, & ille eam non con- Marc. 8.
fundet in cælo. Aperuit cunctis vulnus suum, & decolorem in corpore cicatricem flens Roma conspexit. Diffusa habuit la- Leuit. 13.
tera, nudum caput, clausum os. Non est ingressa ecclesiam Domini, sed extra castra cum Mariâ sorore Moysi separata conse- Num. 12.
dit: vt quam sacerdos eiecerat, ipse reuo- Isaïæ 47.
caret. Descendit de solio deliciarum sua- rum, accepit molam, fecit farinam, & dis- calceatis pedibus transiuit fluenta lacry-
marum. Sedit super carbones ignis. Hie fuere in adiutorium. Faciem, per quam secundo
viro

viro placuerat, verberabat, oderat gemmas, linteamina videre non poterat, ornamenta fugiebat. Sic dolebat, quasi adulterium commisisset, & multis impendijs medica- minum ynum vulnus sanare cupiebat.

CAP. V. Diu morati sumus in poenitentiâ, in quâ velut in vadosis locis resedimus, ut maior nobis & absque ullo impedimento se laudum eius campus aperiret. Receptâ sub oculis omnis ecclesiæ communione, quid fecit? Scilicet in die bonâ, malorum non oblitera est: & post naufragium, rursum tentare noluit pericula nauigandi. Quin potius omnem censem quem habere poterat (erat autem amplissimus, & respondens generi eius) dilapidauit, ac vendidit: & inde pecuniam congregatam vobis pauperum præparauit, & prima omnium *voraginem* instituit, in quo ægrotantes colligeret de plateis, & consumpta languoribus atq; inediâ miserorum membra toueret. Describam ego nunc diuersas hominum calamitates, truncas nares, effossos oculos, semiustos pedes, luridas manus, tumentes aluos, exile femur, crura turgentia, & de exesis ac putridis carnibus vermiculos bullientes?

Ecclesi. 11. Quoties morbo regio & pædore confectos humeris suis ipsa portauit? Quoties lauit purulentam vulnerum saniem, quam alius aspicere non valebat? Præhebat cibos propriâ manu, & spirans cadauer sorbitiunculis irrigabat. Scio multos diuites & religiosos ob stomachi angustiam exercere huiusmodi misericordiam per aliena ministeria, & clementes esse pecuniâ, non manu. Quos equidem non reprobo, & teneritudinem animi nequaquam interpretor infidelitatem: sed sicut imbecillitati stomachi veniam tribuo, sic perfectæ mentis ardorem in cœlum laudibus fero. Magna fides ista contemnit. Scio quid in Lazaro diues purpratus aliquando non fecerit, quali superba mens retributione damnata sit. Ille quem despiciamus, quem videre non possumus, ad cuius intuitum nobis vomitus erumpit, nostri similis est, de eodem nobiscum formatus est luto, ijsdem compactus elementis. Quidquid patitur, & nos pati possumus. Vulnera eius existimemus propria, & omnis animi in alterum duritia, clementi in nosmetiplos cogitatione frangetur:

Lucæ 16. *Non mihi si lingua centum sint, oraq; centum, Ferrea vox,* Omnia morborum percurrere nomina possum, quæ Fabiola in tanta miserorum refrigeria commutauit, ut multi pauperum fani languentibus inuidenter. Quamquam illa simili liberalitate erga clericos & monachos ac virgines fuerit. Quod mona-

sterium non illius opibus sustentatum est? Quem nudum & clinicum non Fabiolæ veltimenta texerunt? In quorum se indigentiam non effudit preceps & festina largitio? Angusta misericordia eius Roma fuit.

CAP. VI. Peragrabat ergo insulas & totum Etruscum mare, Volscorumque prouinciam, & reconditos curuorum littorum sinus, in quibus monachorum consistunt chori, vel proprio corpore, vel transmissâ per viros sanctos ac fideles munificentâ circumibat. Vnde repente & contra opinionem omnium Ierosolymam nauigauit, *Ierosolymâ vobis.* vbi multorum excepta concursu, nostro parumper vfa est hospitio: cuius societatis recordans, videor mihi adhuc videre quam vidi. Iesu bone, quo illa feruore, quo studio intenta erat diuinis voluminibus! & veluti quamdam famem satiare desideras, per Prophetas, Euangelia, Psalmosque currebat: quæstiones & proponens, & solutas recondens in scrinio pectoris sui. Nec verò satiebatur audiendi cupidine, sed addens scientiam, addebat dolorem: & quasi oleum flammæ adieceris, maioris ardoris fomenta capiebat. Quodam die cum in manibus Moyii Numeros teneremus, & me verecundè rogaret, quid sibi vellet nominum tanta congeries: cur singula tribus in alijs atque alijs locis varie iungerentur: quomodo Balaam ariolus sic futura Christi mysteria prophetarit, ut nullus proponendum prophetarum tam aperte de eo vaticinatus sit: respondi ut potui, & visus sum interrogationi eius satisfacere. Reuoluens ergo librum, peruenit ad eum locum, vbi catalogus describitur omnium mansionum per quas de Ægypto egrediens populus, peruenit usque ad fluenta Iordanis. Cumque caussas quereret & rationes singularum, in quibusdam hæsitauit, in aliis inoffenso cucurri pede, in plenisque simpliciter ignorantiam confessus sum. Tunc verò magis cœpit vrgere, & quasi non mihi liceret nescire quod nescio, expostulare, ac se indignam tantis mysteriis dicere. Quid plura? Extorsit mihi negandi verecundiam, ut proprium ei opus huiuscmodi disputatione pollicerer, quod usque in præsens tempus, ut nunc intelligo, Domini voluntate dilatum, reddetur memoriam illius: ut sacerdotalibus prioris ad se voluminis induit vestibus, per mundi huius solitudinem gaudeat se ad terram reprobationis aliquando venisse.

CAP. VII. Verum quod cœpimus prosequimur. Quærentibus nobis dignum tantæ feminæ habitaculum, cum illa ita solitudinem cupe-

Virgil. 6. *Aeneidos. Non mihi si lingua centum sint, oraq; centum, Ferrea vox,* Omnia morborum percurrere nomina possum, quæ Fabiola in tanta miserorum refrigeria commutauit, ut multi pauperum fani languentibus inuidenter. Quamquam illa simili liberalitate erga clericos & monachos ac virgines fuerit. Quod mona-

Monastrya sustentata.

euperet, ut diuersorio Mariæ carere nollet: ecce subito discurrentibus nuntiis, Oriens totus intremuit: ab ultimâ Mæotide inter glacialem Tanain, & Massageturum immanes populos, vbi Caucasi rupibus feras gentes Alexandri claustra cohident, ⁷ eru-
Hunnorum in Roma-
num orbem
irruptio. pisle Hunnorum examina, quæ pernicibus equis huc illucque volitantia, cædis pariter ac terroris cuncta complerent. ⁸ Aberat tunc Romanus exercitus, & bellis ciuilibus in Italiâ tenebatur. Hanc gentem ⁹ Herodotus refert sub Dario rege Medorum viginti annis Orientem tenuisse captiuum, & ab Ægyptiis atque Æthiopibus annum exegisse vectigal. Abigat Iesus ab orbe Romano tales vtrâ bestias. Insperati vbiique aderant, & famam celeritate vincentes, non religioni, non dignitatibus, non ætati parcebant, non vagientis miserabuntur infantiae. Cogebantur mori, qui nondum viuere coeparent: & nescientes malum suum, inter hostium manus ac tela ridebant. Consonus inter omnes rumor, petere eos Ierosolymam, & ¹⁰ ob nimiam auri cupiditatem ad hanc vrbem percurrende. Muri neglecti pacis incuria sarciebantur: Antiochia obtidebatur: Tyrus se volens à terrâ abrumpere, insulam quærebant antiquam. Tunc & nos compulsi sumus parare naues, esse in littore, aduentum hostium præcauere, & sequentibus ventis magis barbaros metuere quâm naufragium; non tam propriæ saluti, quâm virginum castimonie prudentes. ¹¹ Erat in illo tempore quædam apud nos dissensio, & barbarorum pugnam domestica bella superabant. Nos in Oriente tenuerunt iam fixæ sedes, & inueteratum locorum sanctorum desiderium. Illa quæ tota in sarcinis erat, & in omni vrbē peregrina, reuersa est ad patriam, vt ibi pauper viueret, vbi diues fuerat: manens in alieno, quæ multos prius hospites habuit: & (ne sermonem longius protraham) in conspectu Romanæ vrbis pauperibus erogaret, quod illâ teste vendiderat. Nos hoc tantum dolemus, quod pretiosissimum de sanctis locis monile perdidimus. Recepit Roma quod amiserat, & procax ac male-dica lingua gentilium, oculorum testimonia confutata est. Laudent ceteri misericordiam eius, humilitatem, fidem; ego ardorem animi plus laudabo.